
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 

MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-303.0.0.-147 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016 DEL  SERVIZIO 

DI FORNITURA E SOSTITUZIONE VETRI, CRISTALLI E PLEXIGLASS DI 

QUALSIASI TIPO SU INFISSI IN GENERE LOCALIZZATI IN STRUTTURE ED AREE  

DI CIVICA PROPRIETA’  O IN USO  AL COMUNE COMPRESI GLI EDIFICI 

SCOLASTICI,   UBICATE NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO, 

ALLA   DITTA  INDUSTRIA SPECCHI E CRISTALLI SNC   (BENF. 930)   -   EURO 

3.000,00.=    (ONERI FISCALI INCLUSI)  - CIG ZF51A4366F.   

 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO 

 

 

 Visto l' articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

 Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-

prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-

vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

 

 Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 

dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 

  Visto il D.Lgs. 50/2016  con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di la-

vori, servizi, forniture”; 

 

                             Visto il D.P.R. 207/2010; 

 

  Visto il D.lgs 81/2008; 

 

 Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-

quisti del Comune di Genova;  

 

 Visto  il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di lavori  approvato con De-

liberazione del C.C. n. 27 del 15.4.08;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

  Visto il il Civico Regolamento di Contabilità; 
    

  Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 18/05/2016, con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2016 - 2018; 

 

  Vista la Deliberazione Giunta Comunale n° 123 del 23/06/2016, ad oggetto Piano Esecutivo 

di Gestione 2016/2018; 

   

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” e il DLgs n.126 del 

10-8-2014; 

 

  Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

  Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-

tela dei dati personali; 

 

  Di dare atto  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-

ressi , in attuazione dell’art. .6 bis l.241/1990, come introdotto dalla l.190/2012, ed a’ sensi dell’art. 

42 del d.lgs. 50/16. 
   

           Premesso che: 

 

  Tra i compiti istituzionali del Municipio, rientra il servizio di fornitura e sostituzione di ve-

tri, cristalli e plexiglass su infissi localizzati all’interno di strutture e aree  di civica proprietà inclusi 

gli edifici scolastici, ai fini di mantenere in adeguate condizioni gli stessi ed evitare pericoli a tutela  

della pubblica incolumità; 

 

  Ritenuti gli stessi interventi prioritari e necessari per garantire lo stato conservativo degli e-

difici ed il loro utilizzo, anche da parte della popolazione scolastica, in condizioni tali da scongiura-

re situazioni di pericolo e garantire il buon funzionamento delle attività svolte all’interno degli stes-

si; 

 

  Vista la determinazione dirigenziale 2016/303.0.0.-88 del 30/06/2016 con la quale sono stati 

approvati la realizzazione dei lavori in argomento, il capitolato speciale di appalto e lo schema di 

contratto, nonché la prenotazione del relativo impegno a copertura della spesa conseguente; 

 

  Dato atto che,   con lettera prot. n° PG/2016/ 243546 del 14/07/2016 è stata avviata  la gara 

mediante il sistema di ricerca di mercato e  sono state invitate a presentare la loro migliore offerta, 

le seguenti ditte: 
 

1) INDUSTRIA SPECCHI E CRISTALLI  SNC             -    Genova                                 
2)  VETRERIA SQUILLANTE                                            -    Genova 

3)  VETRERIA RODI                                                             -    Genova 

4)  VETRERIA AMISANO SRL                                           -    Genova 

5)  VETROZENA SNC                                                           -    Genova 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

  Il giorno 7 Settembre  2016 si è proceduto all’apertura dell ‘unica  busta pervenuta e con ap-

posito verbale, che si allega quale parte integrante al presente provvedimento,  si è preso atto dell’ 

offerta pervenuta, non si è quindi  stilata alcuna  classifica di gara. 

 

Risulta pertanto  l’unica offerente  la ditta INDUSTRIA SPECCHI E CRISTALLI  SNC  

con il ribasso dello  0,2% che si allega al presente atto; 

 

 E’ valutata  congrua la percentuale di ribasso presentata ; 

 

  Di dare atto che l’assegnazione di cui al  presente provvedimento e la stipula del conseguen-

te  contratto, restano  subordinate  al   ricevimento  della cauzione definitiva  dell’importo  di  euro 

245,90.=   a garanzia del presente appalto; 
    

  Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere all’aggiudicazione 

dell’appalto in argomento;  

 

    

DISPONE 

 

 

1.    di assegnare, come da verbale del 07/09/2016, ai sensi dell’art. 36  del D.Lgs. 50/2016, alla dit-

ta  INDUSTRIA SPECCHI E CRISTALLI SNC   – Via della Fenice  5 R. - 16142 Genova  

PI 00023660103  (cod. Benf.930) CIG ZF51A4366F, che ha offerto un ribasso percentuale del-

lo 0,2% (zerovirgoladuepercento), che opererà solo sui prezzi capitolari, rimanendo l’importo a 

base di gara fisso ed invariato,  il servizio di fornitura e sostituzione di vetri, cristalli e plexi-

glass su infissi localizzati all’interno di strutture e aree  di civica proprietà inclusi gli edifici 

scolastici,, ubicate nel Territorio del Municipio Bassa Val Bisagno, per un importo di Euro 

2.459,02.= oltre IVA 22%  per Euro 540,98.= per un totale complessivo di Euro 3.000,00; 

 

2.di impegnare  l’importo complessivo di Euro 3.000,00  al capitolo  68623 c.d.c. 4703.6.29 

“Servizi tecnico manutentivi – Municipio Bassa Val Bisagno – acquisizione di servizi“ del Bi-

lancio 2016  – IMP.2016.10487  – MP   1.6 PDC 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.” - 

siope 1332  ”altre spese per servizi”, previa riduzione dello stesso importo di € 3.000,00 preno-

tato con imp.2016.7913 cui alla dd 2016/303.0.0./88  (mov.1);   

 

3. di dare atto che  la ditta  INDUSTRIA SPECCHI E CRISTALLI SNC   ha ottemperato a-

gli  obblighi inerenti la tracciabilità dei pagamenti; 

 

     4. di dare atto che si procederà alla revoca della presente assegnazione in caso di mancata pre  

     sentazione  della cauzione definitiva; 

 

5.di demandare la stipulazione del contratto alla sottoscrizione da parte del Segretario Generale 

del Municipio Bassa Val Bisagno e del Legale Rappresentante della ditta  INDUSTRIA 

SPECCHI E CRISTALLI SNC , dando atto che lo stesso avrà la durata di   365   giorni a de-

correre dal giorno della formale consegna dei lavori; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

6.di stabilire che l’Area Tecnica municipale provveda agli obblighi di competenza ed in parti-

colare alla diretta liquidazione della spesa nei limiti dell’importo sopra indicato ed ad ogni a-

dempimento relativo all’esecuzione dei servizi in oggetto; 

 

7.di demandare la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di mandato di pagamento 

Mod. M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 

8.di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

 

9.di dare atto che è stato inviato alla ditta suindicata in visione  il Capitolato Speciale 

D’Appalto che si allega al presente atto; 

 

10.di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti previsti 

dall’art. 6 della Legge 122/2010; 

 

11.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali; 

 

12.di dare atto che lo staff tecnico è costituito dai seguenti incaricati: 

 

-  Geom.  Mauro Danovaro in qualità di  Responsabile Unico del procedimento, in assenza di 

 conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, ed a’ sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/16; 

- Direttore dei Lavori Geom. Luigi Piana. 

 

 

                                                                                           Il Segretario Generale del Municipio 

                                                                                      Dott.ssa Monica Bocchiardo 

 

 

 

 

 

 
 
 


